
CZ.1.07/2.4.00/31.0023 NanoBioMetalNet  

Partnerská síť centra excelentního bionanotechnologického 

 výzkumu  
Laboratoř Metalomiky a Nanotechnologií, laboratoř nanoelektrochemie 

 

 

 

 

Vás zve na vícedenní kurz: 

VYUŽITÍ MODERNÍCH NÁSTROJŮ V ANALÝZE SLOŽEK 
ŽIVOTNÍCH PROSTŘEDÍ ZALOŽENÝCH NA IONTOVĚ 
SELEKTIVNÍCH ELEKTRODÁCH 

Doc. RNDr. Vojtěch Adam, Ph.D.  

 

Anotace/Annotation 

Názvem iontově selektivní elektrody (ISE) jsou obvykle označována elektrochemická čidla, 

která umožňují potenciometrická měření aktivity iontů ve vodných nebo smíšených 

prostředích, případně parciálních tlaků plynů rozpuštěných v kapalinách. Poločlánek, který 

představuje ISE ponořená do zkoumaného 

roztoku, sestává obvykle z iontově 

selektivní membrány, vnitřního elektrolytu 

a vnitřní referentní elektrody, může být 

schematicky zapsán např. pro konstrukci 

čidla primárně reagujícího na změny 

aktivity iontu Q
+
 ve zkoumaném 

roztoku:Ag AgCl vnitřní elektrolyt (Q
+
, 

Cl
-
 )  membrána selektivní k iontům Q

+
  

vzorekDruhým poločlánkem je vnější 

srovnávací elektroda (kalomelová, 

argentochloridová apod.).Hlavním 

požadavkem je, aby iontově selektivní 

membrána měrné elektrody dokonale 

oddělovala zkoumaný roztok od vnitřního 

elektrolytu čidla a aby byla co nejméně 

atakována rozpouštědly, s nimiž při měření 

přichází do styku.Selektivitou ISE se 

rozumí, že membránový potenciál není 

závislý jen na aktivitě jediné elektricky nabité částice i v proměřovaném roztoku, ale na jeho 

hodnotě se mohou podílet i další ionty (obecně j ). Ve vztahu pro experimentálně pozorovaný 

potenciál E iontově selektivní elektrody (tzv. Nikolského rovnici) je vyjádřena závislost na 

aktivitě primárního stanovovaného iontu i , kde míru ovlivnění ostatními ionty j 

charakterizuje potenciometrický koeficient selektivity.  

  



CZ.1.07/2.4.00/31.0023 NanoBioMetalNet  

Partnerská síť centra excelentního bionanotechnologického 

 výzkumu  
Laboratoř Metalomiky a Nanotechnologií, laboratoř nanoelektrochemie 

 

 

 

   

Program praktického kurzu: 

Zařízení pro analýzu iontů na selektivních elektrodách 

18. 11. 2013 

Úvod a vysvětlení základní pojmů v oblasti analýzy složek životního 

prostředí- Adam 

(8:30 - 11:30 h) 

 

Oběd 

 

Představení různých typů iontově selektivních elektrod 

(12:30 – 16:00 h) 

 

přestávka  

 

Počítačové vyhodnocené experimentálních dat 

(17:00 – 18:30 h) 

Zařízení pro analýzu pH a teploty v environmentálním modulu 

19. 11. 2013 

Automatizované analýza vybraných iontů pomocí modulového přístupu, analýza 

vybraných iontů 

(9:00 – 15:30 h) 

 

Oběd 

 

Představení a základní seznámení s funkcí modulu analýz pH 

 (16:30-18:30 h) 

 

 Provedení přesného měření teploty a korekce na teplotu 

 (18:30-19:30 h) 

 19:30 – 20:00 - Ukončení kurzu, předání certifikátů 

18. – 19. 12. 2013, 8:30 – 20:00 h  
Ústav chemie a biochemie, Laboratoř nanoelektrochemie 

Kontakt: kizek@sci.muni.cz 

mailto:kizek@sci.muni.cz

